
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

Codice Ente 017142 COPIA 

 Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 15 /  2014 del registro delibere   

 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 E PIANO ANNUALE 

2014 DELLE OPERE PUBBLICHE 

 

 

L’anno duemilaquattordici addì  ventitre del mese di gennaio alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

PE RENATO PIETRO SINDACO Si' 

RAMAZZINI GIORGIO GIOVANNI ASSESSORE Si' 

PEZZONI LUCIANO ASSESSORE Si' 

POIATTI MARCELLINO ASSESSORE Si' 

FANCHINI MONICA ASSESSORE No 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marino Bernardi il/la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Pe Geom. Renato Pietro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto ed adotta 

la seguente deliberazione: 

 

 

 

 



Delibera di Giunta N° 15  del  23/01/2014  

 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 E PIANO ANNUALE 2014 

DELLE OPERE PUBBLICHE 

 

Premesso che  l'art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

prescrive che: 

 l'attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 

100.000,00 Euro, includendovi anche i lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, si svolge sulla base di programmi triennali e suoi 

aggiornamenti annuali; 

 detta programmazione deve essere raccordata con gli altri documenti 

programmatori e contabili del Comune ed in tale sede vanno individuati i 

bisogni che è possibile soddisfare con ricorso al capitale privato ove 

l'opera abbia una gestione imprenditoriale e quindi con una valenza 

economica; 

 lo schema di programma triennale e quello annuale vanno resi pubblici, 

prima della loro approvazione,  mediante pubblicazione per almeno 60 

giorni consecutivi ed al loro interno devono prevedere un ordine di priorità 

tra le categorie di lavori, nonché un ulteriore ordine prioritario per ogni 

categoria, fermo restando che manutenzioni, recuperi del patrimonio 

esistente, completamento di lavori già iniziati, progetti esecutivi approvati 

ed opere finanziabili in project financing sono prioritari "ex lege"; 

 le priorità vanno rispettate e sono derogabili da eventi imprevedibili e 

calamitosi o da disposizioni di legge sopravvenute; 

 i lavori annuali devono essere muniti di progetto a livello preliminare ed 

un lavoro non incluso è realizzabile solo con separato e specifico piano 

autonomo di finanziamento; 

 va assicurata, oltre alla progettazione preliminare, anche la conformità 

urbanistica dell'opera alle prescrizioni degli strumenti urbanistici e nessun 

finanziamento è concedibile se l'opera non è inserita nel programma 

annuale; 

 programma triennale ed elenco annuale vanno approvati contestualmente 

con il bilancio di previsione, redatti dal responsabile del procedimento 

secondo modelli ufficiali approvati con decreto del Ministro dei Lavori 

Pubblici e da inviare, successivamente alla loro approvazione definitiva, 

all'Osservatorio dei Lavori Pubblici; 

 

Riscontrato come con Decreto  Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) 9 giugno 2005,  

siano stati approvati i modelli ufficiali sui quali redigere il programma triennale e l'elenco 

annuale fornendo, nel contempo, prescrizioni varie quali: 

 la predisposizione della proposta di programma ad opera di un Dirigente 

individuato dall'Amministrazione Comunale; 

 il livello di definizione del progetto preliminare e degli studi di fattibilità; 

 il differimento al momento dell'approvazione dell'elenco annuale da parte 

del Consiglio Comunale della verifica dell'esistenza del progetto 

preliminare dell'opera da includere e la posposizione alla fase di avvio 



dell'attuazione del programma della verifica della compatibilità  dell'opera 

con la strumentazione urbanistica; 

 la specificazione che gli aggiornamenti del programma non scontano 

obbligatoriamente la stessa pubblicità dell'adozione e che l'invio alla 

sezione Regionale dell'Osservatorio dei LL.PP. è da eseguirsi dopo la sua 

approvazione definitiva al momento dell'approvazione del bilancio;  

 

Visti la proposta di programma triennale 2014/2016 ed il relativo elenco annuale 2014, 

predisposti dall'ufficio Tecnico Comunale, e ritenutoli meritevoli di adozione; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dall’Architetto Pietroboni Pier Giorgio, responsabile 

dell'Ufficio Tecnico, edilizia pubblica e manutentiva - in ordine alla regolarità tecnica 

dell'atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

  

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 

dei Servizi Finanziari, Cavallini Dott. Cinzia, ai sensi dell'art.49 - comma 1, del D. Lgs. n° 

267/2000 (T.U.E.L.) ; 

 

 Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di adottare, in ottemperanza al disposto dell’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, l'allegato programma triennale e l'elenco annuale 

delle opere pubbliche rispettivamente per il periodo 2014/2016 ed esercizio 2014, così 

come predisposti dall'ufficio Tecnico Comunale; 

 

2. di disporre: 

 la pubblicazione degli atti testé adottati all'albo pretorio per 60 giorni 

consecutivi; 

 l'invio telematico alla sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori 

Pubblici e la pubblicazione sul relativo sito internet  dopo la loro definitiva 

approvazione; 

 la verifica dell'esistenza della progettazione preliminare delle opere incluse 

nell'elenco annuale e della relativa conformità urbanistica al momento 

dell'approvazione definitiva con il bilancio di previsione; 

 

3. di precisare che, in assenza di elementi certi (incertezze sulle risorse proprie e trasferite 

legate alla legge finanziaria e dei decreti attuativi, non conoscenza dei trasferimenti e delle 

risorse regionali in materia di investimenti, mancanza dei definizione degli interventi 

comunitari e dei fondi strutturali, ecc.) il programma triennale e l’elenco delle opere 

pubbliche deve inevitabilmente intendersi quale strumento flessibile soggetto ad eventuali 

modifiche; 

 

4. di dare atto che: 

 ai sensi dell'art.128, comma 6), del D.Lgs. 163/2006 così come modificato 

dal D.Lgs. 152/2008, l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è 



subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 Euro, alla 

previa approvazione dello studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari 

o superiore a 1.000.000,00 di Euro, alla previa approvazione della 

progettazione preliminare, redatta ai sensi dell'art. 93, salvo che per i lavori 

di manutenzione, per i quali è sufficiente l'indicazione degli interventi 

accompagnata dalla stima sommaria dei costi, nonché per i lavori di cui 

all'art.153 per i quali è sufficiente lo studio di fattibilità;  

 i sensi dell'art.128, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, vanno incluse nel 

programma triennale e nei suoi aggiornamenti annuali i lavori di importo 

superiore ad Euro  100.000,00: 

 

5. di precisare che si allega alla presente deliberazione l'elenco completo degli interventi, 

anche di importo inferiore ai 100.000,00 Euro, al fine di indicare con completezza e 

trasparenza tutte le opere pubbliche che l'Amministrazione Comunale intende realizzare nel 

corso del triennio 2014/2016; 

 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio online o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 

Successivamente, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 

VISTO l'art. 134 - 4° comma - del D. Lgs. 267/2000; 

 

All'unanimità 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 E PIANO ANNUALE 2014 

DELLE OPERE PUBBLICHE 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 23/01/2014 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Arch. Pier Giorgio Pietroboni 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1 , del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 

Lì, 23/01/2014 Il Responsabile Servizio Finanziaria 

               F.to  dr.ssa Cinzia Cavallini 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

   

 
 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to  Pe Geom. Renato Pietro  F.to  Dr. Marino Bernardi 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N°      

 

 
 Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi  30/05/2014  pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 
Pian Camuno, lì  30/05/2014    Il Segretario Comunale 

 F.to  Dr. Marino Bernardi  

 

 

   

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/06/2014 per decorso del termine di 10 giorni decorrenti dal 

giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Pian Camuno, lì ___________           Il Segretario Comunale 

   Dr. Marino Bernardi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

 Il Segretario Comunale 

Pian Camuno, li     Dr. Marino Bernardi 

 








